
Об утверждении типовых форм договоров на обучение по образовательным программам высшего образования 

Исп.: Тихонова О.Н., тел.: 1126 

ИД 1793479

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ) 

ПРИКАЗ 

14.07.2022 № 710-ОД 

Об утверждении типовых форм 

договоров на обучение по 

образовательным программам 

высшего образования 

В связи с изменением лицензии на осуществление образовательной 

деятельности и в целях совершенствования документооборота, повышения 

оперативности и качества договорной работы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие следующие типовые формы договоров на

обучение по образовательным программам высшего образования: 

- форма Д1-ФЛ-2 – двухсторонний договор на обучение по

образовательным программам высшего образования с физическими лицами 

в связи с поступлением на 1 курс (Приложение № 1); 

- форма Д1-ФЛ-3 – трехсторонний договор на обучение по

образовательным программам высшего образования с физическими лицами 

в связи с поступлением на 1 курс (Приложение № 2); 

- форма Д1-ЮЛ-3 – трехсторонний договор на обучение по

образовательным программам высшего образования с юридическими лицами 

в связи с поступлением на 1 курс (Приложение № 3); 

- форма Д2-ФЛ-2 – двухсторонний договор на обучение по

образовательным программам высшего образования с физическими лицами 

в связи с восстановлением для продолжения обучения (Приложение № 4); 

- форма Д2-ФЛ-3 – трехсторонний договор на обучение по

образовательным программам высшего образования с физическими лицами 

в связи с восстановлением для продолжения обучения (Приложение № 5); 

- форма Д2-ЮЛ-3 – трехсторонний договор на обучение по

образовательным программам высшего образования с юридическими лицами 

в связи с восстановлением для продолжения обучения (Приложение № 6); 

- форма Д3-ФЛ-2 – двухсторонний договор на обучение по

образовательным программам высшего образования с физическими лицами 

в связи с переводом из другой образовательной организации (Приложение № 7); 



2 

Об утверждении типовых форм договоров на обучение по образовательным программам высшего образования 

Исп.: Тихонова О.Н., тел.: 1126 

ИД 1793479

- форма Д3-ФЛ-3 – трехсторонний договор на обучение по

образовательным программам высшего образования с физическими лицами 

в связи с переводом из другой образовательной организации (Приложение № 8); 

- форма Д3-ЮЛ-3 – трехсторонний договор на обучение по

образовательным программам высшего образования с юридическими лицами 

в связи с переводом из другой образовательной организации (Приложение № 9); 

- форма согласия на заключение несовершеннолетним договора на

обучение по образовательным программам высшего образования (Приложение 

№ 10). 

2. Признать утратившими силу приказы от 27.05.2021 № 559-ОД и от

03.06.2022 № 551-ОД. 

3. Отделу контроля и делопроизводства (О.В. Макарова) обеспечить

рассылку приказа согласно листу рассылки. 

4. Начальнику управления делами А.А. Баженову внести изменения

в макеты печатных форм договоров на обучение по образовательным 

программам высшего образования. 

5. Центру по связям с общественностью (Т.С. Гладкова) обеспечить

размещение настоящего приказа и приложений к нему на официальном сайте 

Московского Политеха. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый проректор      И.И. Ватулин 


